
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-32

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Giugno il sottoscritto Dallorso Paolo in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento alla società “M.G. Telefonia e Impianti s.r.l.” del servizio di 
reperibilità e presidio per eventuali interventi alla centrale telefonica a supporto del Centro 
Prime Notizie e agli impianti telefonici installati presso i plessi elettorali, in occasione delle 
prossime elezioni amministrative del 25.6.2017 (ballottaggio).

Adottata il 13/06/2017
Esecutiva dal 16/06/2017

13/06/2017 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-32

OGGETTO Affidamento alla società “M.G. Telefonia e Impianti s.r.l.” del servizio di reperibilità e 
presidio per eventuali interventi alla centrale telefonica a supporto del Centro Prime Notizie e agli 
impianti  telefonici  installati  presso  i  plessi  elettorali,  in  occasione  delle  prossime  elezioni 
amministrative del 25.6.2017 (ballottaggio).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Considerato che in occasione delle consultazioni amministrative fissate per il 25.6.2017 (ballot-
taggio) il Comune di Genova deve provvedere fra l'altro, nell'ambito delle competenze previste dal-
le vigenti disposizioni di legge, ad assicurare i dovuti collegamenti di fonia e dati e, in generale, ad 
assicurare il necessario supporto informatico al fine di garantire il regolare svolgimento delle opera-
zioni;

Rilevata la necessità di assicurare la dovuta attività di assistenza sia alla centrale telefonica a 
supporto del Centro Prime Notizie sito presso la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti in Corso 
Torino, sia agli impianti telefonici installati presso i plessi elettorali, per garantirne il corretto e con-
tinuo funzionamento durante i giorni interessati dalle elezioni;

Vista la D.D. n. 126/64/26.6.2013 con la quale è stata affidata a “Fastweb S.p.A.” la manutenzio-
ne e gestione dei sistemi telefonici dell’ente fino alla data del 25.7.2017 in adesione alla convenzio-
ne CONSIP “Centrali Telefoniche 5 – Lotto 2”;

Preso atto che la vigente convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi ip e 
postazioni di lavoro” non può essere applicata per i servizi di cui trattasi in quanto prevede esplici-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tamente che essi, in quanto servizi accessori, possano essere attivati solo in presenza di un conte-
stuale servizio base di gestione/manutenzione sugli apparati in oggi affidato, come sopra riportato, a 
Fastweb S.p.A. fino al 25.7.2017 nell’ambito della convenzione CONSIP “Centrali Telefoniche 5 – 
Lotto 2”;

Viste le D.D. n. 126/31/18.4.2016 e D.D. n. 126.11.0./20/11.5.2017 di proroga con le quali è sta-
ta affidata, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, alla società “M.G. Telefonia e Impianti s.r.l.” l’erogazione delle attività di forni-
tura, installazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture di fonia e dati per il Comune di 
Genova per il periodo 1.5.2016/25.7.2017;

Vista la D.D. n. 126/21/12.5.2017 con la quale sono stati affidati alla stessa ditta i servizi di repe-
ribilità e presidio straordinario per eventuali interventi alla centrale telefonica a supporto del Centro 
Prime Notizie e agli impianti telefonici installati presso i plessi elettorali per la tornata elettorale 
dell’11.6.2017;

Ritenuto quindi di rivolgersi a tale ditta per le esigenze connesse al prossimo ballottaggio, sicura 
ed affidabile referente per il Comune di Genova per quanto concerne gli interventi sulle infrastruttu-
re di fonia comunali, a fronte anche dei numerosi incarichi ad essa affidati negli ultimi anni tra i 
quali quello sopra riportato, recentemente conclusosi;

Visto l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016 n.50 che consente l’affidamento diretto per importi 
inferiori a € 40.000,00;

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Visto il successivo comma 516 che consente l’acquisizione di beni e servizi informatici senza far 
ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motivata dell’organo di vertice am-
ministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello spe-
cifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e urgenza comunque funzionali 
ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Vista  in  tal  senso  la  nota  autorizzativa  del  Segretario  Generale  prot.  149912  del  4.5.2017, 
allegata come parte integrante del presente provvedimento;

Viste le seguenti offerte della società “M.G. Telefonia e Impianti s.r.l.”, allegate come parti inte-
granti del presente provvedimento:
- n. 450/MV/lp del 13.6.2017 con la quale viene proposto, per i giorni di sabato 24 e domenica 25 

giugno 2017, il servizio di reperibilità per la centrale telefonica a supporto del Centro Prime No-
tizie, con tempo di intervento entro 1 ora dalla chiamata comprensivo della disponibilità di even-
tuali parti di ricambio e della loro eventuale installazione, al prezzo di € 1.000,00 (IVA 22% 
esclusa);

- n. 451/MV/lp del 13.6.2017 con la quale viene proposto, per i giorni 24/25 giugno 2017, il servi-
zio di presidio con personale specializzato a disposizione per la ricerca e risoluzione dei guasti 
relativamente agli impianti telefonici installati presso i plessi elettorali, al prezzo di € 1.850,00 
(IVA 22% esclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutate le offerte pervenute congrue e convenienti dal punto di vista economico, confermando 
gli stessi prezzi accordati ormai da diversi anni per gli stessi servizi;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
Z521EFB59F;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016 n. 50 e del c. 512 dell’art. 1 della L. 
208/2015,  per i  motivi  indicati  in  premessa,  alla  società  “M.G. Telefonia e  Impianti s.r.l.” 
(Cod.  Benf.  26514),  in  occasione  delle  prossime  consultazioni  amministrative  del  25.6.2017 
(ballottaggio), quanto segue (CIG: Z521EFB59F):
- n. 450/MV/lp del 13.6.2017 con la quale viene proposto, per i giorni di sabato 24 e domenica 

25 giugno 2017, il servizio di reperibilità per la centrale telefonica a supporto del Centro Pri-
me Notizie, con tempo di intervento entro 1 ora dalla chiamata comprensivo della disponibili-
tà di eventuali parti di ricambio e della loro eventuale installazione, al prezzo di € 1.000,00 
(IVA 22% esclusa);

- n. 451/MV/lp del 13.6.2017 con la quale viene proposto, per i giorni 24/25 giugno 2017, il 
servizio di presidio con personale specializzato a disposizione per la ricerca e risoluzione dei 
guasti relativamente agli impianti telefonici installati presso i plessi elettorali, al prezzo di € 
1.850,00 (IVA 22% esclusa);

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all'acquisto dei 
servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di  € 3.477,00, di cui € 2.850,00 per imponibile ed € 627,00 per IVA 
22%,  al  Cap. 846 c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e Referendum - Acquisizione di servizi ”  - P.d.C.: 
1.3.2.99.4 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente (Imp. 2017.7633) – spesa in ambito 
istituzionale;

4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6)  di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti 
Locali 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRIGENTE
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-32
AD OGGETTO 
Affidamento alla società “M.G. Telefonia e Impianti s.r.l.” del servizio di reperibilità e presidio per 
eventuali  interventi  alla  centrale  telefonica a supporto del  Centro Prime Notizie  e agli  impianti 
telefonici installati presso i plessi elettorali, in occasione delle prossime elezioni amministrative del 
25.6.2017 (ballottaggio).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 

Sede Legale e Uffici Amministrativi: 
Via di Serretto 41/r – 16131 GENOVA 
Tel. e Fax 010.37.42.119 (r.a.)   
E-MAIL: info@mgtelefonia.it 
Cap. Soc. € 70.329,14 - Part. IVA e C.F.: 03218680100                                                                                                
C.C.I.A.A. Ge n° 326168 - Reg. Soc. Trib. Ge n° 54328                                          

 
 
 
 
 

 
TELEFONIA E IMPIANTI SRL 

 
 
 
 

 
CAT. OS19 II - CAT. OS30 II 

 
 

 

Pagina 1 di 1 

 
 

   
 Spett.le 
 COMUNE DI GENOVA 
 

Genova, li  13/06/2017 VIA DI FRANCIA 3 4° PIANO 
16149 GENOVA 

  
Ns. rif. 451/MV/lp 
 
Alla cortese attenzione del sig. Carlo Gino 
 
OGGETTO: offerta per presidio durante ballottaggio del 24 e 25/06/2017 
 
      A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi 
la nostra migliore offerta per presidio durante le consultazioni: 
 

Nei giorni di Sabato Domenica personale specializzato a 
disposizione a per la ricerca e risoluzione dei guasti 
relativamente alle linee ed agli apparecchi telefonici installati 
presso i plessi elettorali. 
 

Sabato: 2 tecnici con due mezzi (una squadra per Val 
Bisagno e Levante ed una per Val Polcevera e Ponente) 
dalle ore 8,00 alle ore 12,00 e dalle ore 13,00 alle ore 18,00 
Domenica: 1 tecnico con mezzo dalle ore 8,00 
presumibilmente ore 03,00 
 

Prezzo per quanto sopra descritto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

€ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1.850,00.= 
 

Condizioni generali di fornitura: 
� I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
� Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
� Consegna: 30gg data ordine 
� Validità offerta: 30gg data della presente 
� Pagamento: da concordarsi 
� Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
� Accettazione offerta: si prega inviare la presente via fax al n. 0103742119 timbrata e 

controfirmata per accettazione 
 

  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti.  

    
 M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL 





 

 
 

Sede Legale e Uffici Amministrativi: 
Via di Serretto 41/r – 16131 GENOVA 
Tel. e Fax 010.37.42.119 (r.a.)   
E-MAIL: info@mgtelefonia.it 
Cap. Soc. € 70.329,14 - Part. IVA e C.F.: 03218680100                                                                                                
C.C.I.A.A. Ge n° 326168 - Reg. Soc. Trib. Ge n° 54328                                          

 
 
 
 
 

 
TELEFONIA E IMPIANTI SRL 

 
 
 
 

 
CAT. OS19 II - CAT. OS30 II 

 
 

 

Pagina 1 di 1 

 
 

   
 Spett.le 
 COMUNE DI GENOVA 
 

Genova, li  13/06/2017 VIA DI FRANCIA 3 4° PIANO 
16149 GENOVA 

  
 
 
Ns. rif. 450/MV/lp 
 
Alla cortese attenzione del sig. Carlo Gino 
 
OGGETTO: offerta per servizio di reperibilità ballottaggio del 24 e 25/06/2017 
 
 

A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi 
la nostra migliore offerta per il servizio di reperibilità per i giorni di Sabato e Domenica 
24 e 25 giugno 2017 per pronti interventi sulla centrale telefonica del CPN di C.so 
Torino con disponibilità del materiale di ricambio. Le ore utilizzate per l’intervento ed il 
materiale eventualmente necessario saranno fatturate a consuntivo. 
 
Prezzo per quanto sopra descritto 
N.B.: L’intervento verrà effettuato entro 1 ora dalla chiamata e 
nel materiale di ricambio è considerata anche l’installazione 

€ 1.000,00.= 

 
Condizioni generali di fornitura: 
� I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
� Imballo: compreso 
� Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
� Consegna: 30gg data ordine 
� Validità offerta: 30gg data della presente 
� Pagamento: da concordarsi 
� Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
� Accettazione offerta: si prega inviare la presente via fax al n. 0103742119 timbrata e 

controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL 


